
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  97/24  del  14/11/2024 

Oggetto: CONVENZIONE TRA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA, 
UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA, DSU TOSCANA, COMUNE DI 
SIENA E AUTOLINEE TOSCANE SPA PER UN SISTEMA DI TARIFFA 
AGEVOLATA AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NELL'AREA URBANA 
DI SIENA PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI NEGLI ATENEI SENESI 
A.A. 2023/2024: PAGAMENTO CONTRIBUTO VERSO UNISI E 
UNISTRASI 

 
 

Servizio proponente: 70.1 DIRIGENTE AREA INTERVENTI MONETARI E 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Vista la DGR n. 806 del 12/07/2023 che approva gli “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana 
per l’assegnazione di benefici e servizi a favore degli studenti universitari - AA 
2023/24”, ed in particolare il punto 15 relativo al “Rinnovo della convenzione per 
l’accesso a tariffa agevolata al trasporto pubblico locale in area fiorentina e convenzioni 
per le agevolazioni tariffarie nelle aree di Pisa e Siena”, che recita all’ultimo comma 
“L’Azienda continuerà in generale ad essere parte attiva nella definizione e nel 
mantenimento di soluzioni per garantire l'accesso a tariffa agevolata per gli studenti 
delle università del polo fiorentino, senese e pisano, provvedendo a sostenere i costi 
spettanti, determinati sulla base degli specifici meccanismi di ripartizione fra gli enti 
sostenitori previsti dalle opportune convenzioni.”; 

 Vista la propria Deliberazione n 30/23 del 13/07/2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione recepisce gli indirizzi di cui alla sopracitata delibera regionale n. 806 
del 12/07/2023; 

 Considerato, tra le altre cose, che facilitare ed incentivare l’uso del mezzo pubblico da 
parte degli studenti universitari ed, in particolare, degli studenti vincitori di Borsa di 
Studio e Alloggio, consente una maggiore accessibilità e fruibilità dei servizi alloggiativi 
e ristorativi resi disponibili dall’Azienda; 

 Considerata la volontà di consentire a tutti gli studenti universitari, residenti e non in 
regione, e a prescindere dalla fascia ISEE, di poter utilizzare il mezzo pubblico 
attraverso abbonamenti annuali a tariffe agevolate; 

 Visto il "Contratto per l'affidamento in concessione dei servizi di trasporto pubblico 
locale nell'Ambito territoriale della Regione Toscana", sottoscritto tra Regione Toscana e 
Autolinee Toscane S.p.A. in data 10 agosto 2020, registrato all'Agenzia delle Entrate, 
Ufficio Territoriale di Firenze, in data 13 agosto 2020 e la DGR n. 860 del 9 agosto 2021 
che prevede, quale data di avvio del servizio il 1 novembre 2021; 

 Considerato che il piano tariffario prevede i seguenti costi degli abbonamenti: 

 Tariffa vigente al 01.03.2024 Regione Toscana 

Abbonamento urbano capoluogo 
annuale (oltre i 26 anni)  

€ 342,80 

Abbonamento urbano capoluogo 
annuale studente (sotto i 26 anni)  

€ 278,70 

 Ritenuto sostenibile, dopo attenta analisi, prevedere le seguenti agevolazioni tariffarie: 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Tariffe vigenti 
al 01.03.2024 

Importo 
dovuto ad AT 

Costo di acquisto 
per lo studente 

Abbonamento urbano capoluogo 
annuale (oltre i 26 anni) 

€ 342,80 € 172,80 € 170,00 

Abbonamento urbano capoluogo 
annuale studente (sotto i 26 
anni) 

€ 278,70 € 158,70 € 120,00 

 

 Considerato pertanto che a fronte dell’agevolazione tariffaria, Università di Siena, 
Università per Stranieri di Siena, Azienda regionale per il diritto allo studio universitario 
e Comune di Siena corrispondano ad AT, per ciascun abbonamento acquistato dagli 
studenti, la differenza fra il valore nominale dell’abbonamento mensile e il prezzo 
pagato dagli studenti; 

 Stabilito che gli oneri economici a carico dei soggetti sottoscrittori del presente Accordo 
sono pari complessivamente all’importo massimo di € 327.840,00 così ripartito: 

- Azienda regionale per il diritto allo studio universitario: massimo € 30.000,00;  

- Università di Siena, massimo € 250.000,00; 

- Università per Stranieri, massimo € 22.000,00; 

- Comune di Siena, massimo € 25.840,00; 

 Dato atto che AT ha l’onere di riepilogare il totale dei titoli agevolati venduti ogni mese 
ed emetterà fattura nei confronti dell’Università di Siena e dell’Università per Stranieri 
per i rispettivi studenti iscritti, sulla base del numero di abbonamenti acquistati dai 
medesimi, secondo l'importo di contribuzione per tipologia di abbonamento sopra 
specificato; 

 Considerato che il contributo dell’Azienda sarà suddiviso tra Università di Siena e 
Università per Stranieri in modo proporzionale alla quota di partecipazione delle due 
Università secondo la seguente suddivisione: 

- € 27.573,00 a favore dell’Università di Siena (pari al 91,91%) 

- € 2.427,00 a favore dell’Università per Stranieri (pari al 8,09%); 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 9/24 del 18 
aprile 2024, recante “CONVENZIONE TRA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA, 
UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA, DSU TOSCANA, COMUNE DI SIENA E 
AUTOLINEE TOSCANE SPA PER UN SISTEMA DI TARIFFA AGEVOLATA AL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NELL'AREA URBANA DI SIENA PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI 
NEGLI ATENEI SENESI A.A. 2023/2024: APPROVAZIONE”; 

 Dato atto che il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, giusto 
mandato conferito dallo stesso CdA con la delibera n. 9/24, in data 29 maggio 2024 ha 
provveduto a sottoscrivere digitalmente la Convenzione più volte richiamata ed oggetto 
del presente provvedimento; 

 Visto il testo della Convenzione tra Università di Siena, Università per Stranieri di Siena, 
Azienda regionale per il diritto allo studio universitario, Comune di Siena e Autolinee 
toscane S.p.A. per agevolazioni tariffarie al trasporto pubblico locale degli studenti 
universitari in particolare l’art. 4 che definisce gli oneri economici e le modalità di 
pagamento del contributo dell’Azienda; 

 Dato atto che il contributo dell’Azienda di cui al punto precedente sarà versato alle 
Università in due quote rispettivamente del 60% a titolo di anticipo e del saldo dovuto, 
a seguito della rendicontazione finale degli acquisiti effettuati, nella misura massima del 
40%; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Atteso che la convenzione sopra citata ha durata di un anno dal 1 Luglio 2024 ed è 
rinnovabile; 

 Rilevato che il pagamento delle quote di anticipo e saldo a favore delle Università del 
contributo a carico dell’Azienda deve essere effettuato a fronte di espressa richiesta; 

 Dato atto che in data 10/10/2024 l’Università degli Studi di Siena ha inviato tramite 
PEC, protocollata con numero 0037599/24, formale richiesta di versamento della 
somma di € 16.543,80 a titolo di anticipo degli oneri a carico dell’Azienda per 
l’esecuzione della convenzione in oggetto; 

 Dato atto che in data 06/11/2024 l’Università per stranieri di Siena ha inviato tramite 
PEC, protocollata con numero 003891/24, formale richiesta di versamento della somma 
di € 1.456,20 a titolo di anticipo degli oneri a carico dell’Azienda per l’esecuzione della 
convenzione in oggetto; 

 Preso e dato atto che, ai sensi del punto 2 dell’art. 4 della Convenzione, AT si impegna a 
comunicare trimestralmente agli Enti l’andamento della spesa complessiva a valere 
sull’accordo in modo che, in caso di raggiungimento dell’importo massimo, la vendita 
dei titoli di viaggio a prezzo agevolato sia interrotta, fatte salve eventuali ulteriori 
somme che gli Enti volessero mettere a disposizione; 

 Dato atto che il contributo da parte dell’Azienda, nell’importo massimo stabilito di euro 
30.000,00, di cui all’art. 4 della citata Convenzione, è determinato sulla base delle 
effettive coperture economiche rinvenute nel bilancio aziendale e quale quota parte dei 
trasferimenti statali (FIS) e/o regionali per benefici e servizi agli studenti; 

 

 
DISPONE 

 
 

 
1. di dare mandato al Servizio Ragioneria di procedere, per le motivazioni espresse in 

premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, al versamento della quota di 

anticipo pari a € 16.543,80 a favore dell’Università degli Studi di Siena e pari a € 1.456,20 

a favore dell’Università per Stranieri di Siena relativamente agli oneri derivanti dalla 

Convenzione tra Università degli Studi di Siena, Università per Stranieri di Siena, DSU 

Toscana, Comune di Siena e Autolinee Toscane spa per un sistema di tariffa agevolata al 

trasporto pubblico locale nell'area urbana di Siena per gli studenti universitari negli 

atenei senesi a.a. 2023/2024; 

2. di prendere e dare atto che l’ammontare delle risorse trasferite di cui al punto 

precedente del presente dispositivo, pari ad € 18.000,00, sarà imputato sul conto 

economico 2024, conto 70481.I servizi aggiuntivi a Studenti, CDC SI2001 Interventi 

Monetari Siena, in coerenza con il principio contabile adottato in Azienda di 

imputazione dei ricavi e costi relativi a Borse di Studio e Servizi Aggiuntivi sul secondo 

anno dell’a.a. di riferimento; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria di procedere successivamente, per le medesime 

motivazioni, al pagamento delle quote a saldo del contributo a favore dell’Università degli 

Studi di Siena e dell’Università per Stranieri di Siena in base alle richieste di versamento 

che saranno trasmesse a seguito della rendicontazione da parte di AT dei titoli di viaggio 

emessi in relazione alla Convenzione sopra richiamata e a concorrenza dell’importo 

massimo di € 30.000,00; 

4. di prelevare dalla quota di riparto del Fondo Integrativo statale, che sarà assegnata 

dalla Regione Toscana, le risorse da trasferire alle Università in forza della Convenzione 

approvata con deliberazione n. 9/24 finalizzate a coprire l’agevolazione degli studenti 

borsisti ARDSU a.a. 2023/2024 individuati sulla base delle informazioni di vendita fornite 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

da Autolinee Toscane; 

5. di prelevare dai trasferimenti regionali vincolati all’erogazione di borse di studio e per 

l’erogazione di servizi ed interventi per gli studenti universitari, che saranno assegnati 

dalla Regione Toscana per l’a.a. 2023/2024, le risorse da trasferire all’Università in 

forza della Convenzione approvata con deliberazione n. 24/22, al netto di quelle 

utilizzate per gli studenti borsisti, finalizzate a coprire l’agevolazione degli studenti non 

beneficiari di borsa ARDSU a.a. 2023/2024 a concorrenza dell’importo complessivo 

versato a titolo di anticipo; 

6. di trasmettere il seguente provvedimento al Settore Diritto allo Studio Universitario e 

Sostegno alla Ricerca, Direzione Cultura e Ricerca della Regione Toscana per opportuna 

conoscenza e competenza; 

7. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 

 
Il Direttore 

Dott. Enrico Carpitelli 
 (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

